

证券代码：000669

证券简称：金鸿控股

公告编号：2019-079

金鸿控股集团股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
梁秉聪	董事	工作原因	焦玉文

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金鸿控股	股票代码	000669
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	焦玉文	张玉敏	
办公地址	北京市朝阳区安华西里二区 18 号楼二层	北京市朝阳区安华西里二区 18 号楼二层	
电话	010-64255501-8225	010-64255501-8222	
电子信箱	jhkg669@163.com	ym33133@126.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,041,784,382.93	2,047,937,480.74	-0.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-169,035,237.13	181,994,315.18	-192.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	-183,750,181.32	96,812,511.39	-289.80%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	201,393,234.43	352,220,740.72	-42.82%
基本每股收益（元/股）	-0.2484	0.2675	-192.86%
稀释每股收益（元/股）	-0.2484	0.2675	-192.86%
加权平均净资产收益率	-6.92%	4.32%	-11.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,562,253,676.29	11,308,342,375.55	-6.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,363,581,537.80	2,526,720,674.81	-6.46%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新能国际投资有限公司	境内非国有法人	23.41%	159,302,851	0	质押	158,899,144
联中实业有限公司	境外法人	8.99%	61,183,714	0	质押	48,300,000
益豪企业有限公司	境外法人	5.10%	34,708,460	0	质押	27,300,000
新余中讯投资管理有限公司	境内非国有法人	3.83%	26,074,301	0	质押	26,049,700
青岛国信金融控股有限公司	国有法人	3.31%	22,513,263	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.87%	19,520,103	0		
陈义和	境内自然人	2.05%	13,963,048	13,963,048	质押	13,860,000
彭晓雷	境内自然人	1.56%	10,587,220	0		
江苏中赛环境科技有限公司	境内非国有法人	1.42%	9,661,706	0	冻结	9,661,706
招商财富—招商银行—民商 1 号专项资产管理计划	其他	1.20%	8,195,306	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈义和持有新能国际 90% 股权，2012 年 2 月 24 日，新能国际与新余中讯签署《股权转让协议书》，转让后，新能国际直接持有新余中讯 100% 股权。除此之外，上述其他股东不存在关联关系或一致行动的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
中油金鸿能源投资股份有限公司 2015 年公司债券	15 金鸿债	112276.SZ	2020 年 08 月 27 日	80,000	5.00%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	75.34%	62.73%	12.61%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	0.63	3.7	-82.97%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

目前公司主要业务主要涉及两类：一类为天然气综合利用业务，包括气源开发与输送、长输管网建设与管理、城市燃气经营与销售、车用加气站投资与运营、LNG 点供、分布式能源项目开发建设与运营等。重点通过向气源供应方采购天然气，经由自有能源供应渠道，满足各类用户需求。目前公司已逐步形成了上中下游一体化的业务结构，“区域板块支干线型”城市燃气市场的战略布局已颇具成效。公司将不断拓展新的业务区域，同时强化各环节投资建设力度，实现天然气产业链协同发展；在巩固发展现有业务同时，还将通过加大对优质项目的并购力度、增强新能源技术开发的投资力度、强化多种资源的整合力度，使自己成为国内最具实力的综合性清洁能源服务商之一。

另一类为环保工程服务业务，主要依托全资子公司正实同创与中科院开展相关合作，致力于大气污染物控制环保技术与产品的研发应用、工程建设、项目运营等。涉及大气污染综合治理、烟气净化、烟气脱硫脱硝除尘、工业焚烧尾气净化、挥发性有机物（VOCs）污染治理、环保工程投建运营及技术服务等等。

公司重点立足于清洁能源及可再生能源开发利用业务、环保工程类业务两大板块，通过关注与研究政策市场发展动态，跟踪新型能源技术发展成果等工作，并适时进入新能源利用领域和其他相关环保业务。

公司在 2019 年上半年重点开展了以下工作：

上半年度，公司实现营业收入204,178.44万元，比去年下降0.30%；归属于上市公司股东的净利润-16,903.52万元，同比下降192.88%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 -18,375.02万元，同比减少289.80%；公司总资产 105.62亿元，同比减少6.60%；归属于上市公司股东的净资产 23.64亿元，同比减少6.46%；公司经营活动产生的净现金流量净额为20,139.32万元，同比下降 42.82%。

(一) 立足现有资源，保障生产经营工作正常开展，努力推进市场开发工作。自去年公司相关债券违约后，公司各种融资渠道受到较大程度影响，融资成本也随之大幅上升，公司资金链紧张的局面一直未得到有效缓解；同时上游气源价格出现较大幅度上调，也提高了公司运营成本。因此适应公司资金状况及融资环境的变化，公司一方面从完善制度、夯实基础、注重细节、规范流程、突出重点等方面入手，维持正常运营管理水平，保障生产经营工作正常开展；另一方面，继续以市场开发为核心，做好现有区域精耕细作，重点抓好气化率提升、重点项目开发、“煤改气”项目落实等工作。

(二) 抓好安全工作生命线，继续保持企业安全生产良好水平。公司在安全管理方面重点通过全面落实安全责任，夯实安全制度体系；加强特殊时期员工思想情况教育，落实安全培训机制，狠抓隐患排查和事后治理；强化安全宣传，开展应急演练；强化高危作业安全全面管理，强化管道保护；加强施工管理，严抓项目工程安全质量等措施提升公司安全防范专业水平。

(三) 积极做好相关资产出售和战略投资者引入工作，缓解公司债务危机，努力消除相关风险。通过出售公司部分资产和引入战略投资者，是目前公司筹措资金最为迅速最为现实的途径。目前公司今年已出售了苏州天泓公司，另有其他重大资产出售工作正在推进中。通过做好资产出售和战略投资者引入工作，有助于尽快偿还相关债务，缓解公司债务危机，同时消除潜在法律风险。

(四) 强化成本管理、财务管理、风险管理及新兴产业培育管理，为公司未来发展夯实基础。在成本管理上，一方面以标准化落实和权限审批两方面措施来严格控制行政支出和人力成本支出，努力降低管理费用支出；另一方面，加大各方面协调力度，拓宽气源渠道，努力实现上游气源新增成本顺利转移到下游，并暂停部分效益欠佳项目，以降低经营成本。在财务管理方面，重点抓好融资续贷工作、资金调拨协调工作和相关资本运作事宜，努力保障公司资金链正常运转。在风险管理方面，积极与政府、法院及债权人等进行充分协调，努力化解各项风险尤其是法律风险。在产业培育管理方面，加速产业多元化发展是公司既定的长期发展目标，公司今年重点跟进了氢能综合利用、燃料电池、风光电多能互补、燃气综合利用等多个行业，氢能综合利用项目工作正在有序推进中；环保板块方面，开展各种措施保障环保产业实现稳定发展；陶瓷产业板块方面，努力采用多种方式推动销售收入和利润增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期完成了处置南通建坤新能源有限公司、南通金鸿天然气有限公司、苏州建坤天然气利用有限公司、苏州平庄工业天然气有限公司、苏州天泓燃气有限公司、扬州益广天然气有限公司、扬州益杰燃气有限公司、泰安市汶泰燃气有限公司。